

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł
 „ kwartalnie . . . 2'50zł.
 „ półrocznie . . . 5 zł
 „ rocznie 10 zł.
 za granicą rocznie . . . 20 zł.
 w Ameryce rocznie . . 3 dolary
 (Nr. pojedynczy . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.

NACZELNY ORGAN

Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.065

Ceny ogłoszeń
 na stronie ostatniej.
 Rękopisów nie zwraca się.
 Nie podpisane do kasy.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 11286.

Doniosły dzień!

Dzień dziesiątego grudnia 1930 r. pozostanie dniem historycznym w dziejach ruchu ludowego. W tym bowiem dniu trzy kluby poselskie stronnictw ludowych złąły się w klub jeden. Kluby Piasta, Wyzwolenia i Stronnictwa Chłopskiego stanowią od tego dnia na terenie Sejmu klub jeden i jedno przewodnictwo.

Nieszczęściem ruchu ludowego w odrodzonej Polsce było to, że nie płynął on jednym korytem. Działanie kilku stronnictw na terenie wsi musiało wydać rezultaty ujemne. Chłopów nie budowała gorsząca walka i wzajemna konkurencja, a niejednokrotnie licytacja na wsi. Nie mogli oni zrozumieć, że jeżeli istnieją jednakowe postulaty chłopów w całej Polsce i jeżeli jedną dolę i niedolę znoszą, dlaczego ich przywódcy i przedstawiciele nie mogą stanąć wspólnie do ich obrony. skutki więc tego rozbicia stały się widoczne; znaczenie chłopów w Polsce po każdym wyborach maleje, zamiast coraz więcej, mają oni coraz to mniej swych zastępców na terenie Sejmu.

Z tego stanu rzeczy zdawszy sobie sprawę, kluby ludowe zorganizowały się w klub jeden. Nie jest to jeszcze zjednoczenie stronnictw, ale jest to już — moim zdaniem — przebyte półowy drogi ku temu. Rzeczą Zarządów głównych dotychczasowych stronnictw będzie w jak najkrótszym czasie przystąpić do opracowania wspólnego programu statutu organizacyjnego i przeprowadzić organizacyjnie na terenie kraju jedno stronnictwo, w którym stanie wszystek lud.

Tak więc, Bracia Chłopi, na Gwiazdkę tego rieczną przynosimy Wam to, czegoście dawno oczekiwali. przynosimy Wam zgodę i miłość wzajemną w szeregi Wasze. Choć znękani ostatnią niebywałą walką wyborezą, choć gnębieni, prześladowani i chłostani ze strony dzisiejszych władców, podnieście się mimo to na duchu, bo zwycięstwo do nas należy.

Jan Madejczyk, poseł.

Sprawozdanie z czynności Klubu Piasta.

Na dzień 8-go grudnia zostało zwołane przez senatora Marchlewskiego posiedzenie Klubu posłów i senatorów P. S. L. „Piast”. Zagaił najstarszy wiekiem sen. Kulerski, poczem przewodniczącym zebrania wybrano posła Madejczyka, sekretarzem posła Mikołajczyka. Posiedzenie Klubu uznano za informacyjne. Poszczególni przedstawiciele dzielnie złożyli sprawozdanie z ostatniej akcji wyborczej, nadto omawiana była sprawa stosunku do innych stronnictw Centrolewu.

Następnie w dniu 9. grudnia odbyło się posiedzenie Klubu w lokalu klubowym, na którym dokonano wyboru tymczasowego Zarządu Klubu w osobach: prezes poseł Jan Madejczyk, zastępca prezesa Dr. Mieczysław Michalkiewicz, sekretarz p. Franciszek Rząsa, skarbnik p. Henryk Krzciuk.

Nadto postanowiono w sprawie przetrzymywania

posłów w więzieniu występować w Sejmie solidarnie wraz z klubami opozycyjnymi: jak również przychodzić w granicach możliwości z pomocą moralną i materialną innym działaczom ludowym, członkom naszego Stronnictwa więzonym i prześladowanym.

Klub jednomyślnie postanowił wysłać listy do prezesa Witosa i ministra Kiernika, z prośbą, by zechcieli przyjąć mandaty poselskie, wywalczone im przez chłopów, a nadto wyrazić im cześć i radość z powodu zwolnienia z okropnego więzienia brzeskiego.

W tym samym dniu popołudniu odbyło się posiedzenie Klubu z udziałem Przewidyjnym Zarządu Głównego w osobach pp. marsz. Rataja i Dębskiego.

Powzięto uchwałę natychmiastowego połączenia Klubów parlamentarnych stronnictw ludowych w jeden klub.

Klub Posłów Chłopskich

Dzień 10. grudnia 1930 pozostanie pamiętnym w dziejach ruchu ludowego.

Po dłuższych naradach o godz. 3-ciej popoł. odbyło się wspólne posiedzenie trzech klubów (Piasta, Wyzwolenia i Stronnictwa Chłopskiego), na którym uchwalono stworzyć jednolity klub pod nazwą Klub Posłów Chłopskich. Prezesem Klubu został wybrany poseł Róg z Wyzwolenia, wiceprezesami poseł Madejczyk z Piasta i p. Fijałkowski ze Stronnictwa Chłopskiego.

Sekretarzami: Dr Michalkiewicz i Babski, skarbnikiem poseł Margul Michał.

Wspólny Klub zarejestrowano w kancelarii sejmowej pod nazwą: Parlamentarny Klub Posłów i Senatorów Chłopskich.

Początek zrobiony. Szcześć Boże!

Gdyby zamiast rozbicia, secesji, zwalczania Witosa, chłopów i ich przedstawiciele szli razem, frakcyjby wyglądał ruch ludowy i stosunki w Polsce.

Nie byłoby się nigdy stało to, co się stało.

Nie pamiętało się o tem, że chłop nigdy nie powinien z chłopem walczyć, za dużo bowiem mają wspólnych wrogów, a cele przed nimi wielkie, które

tylko wspólnymi siłami zdołają osiągnąć.

Dalsze pozostawanie w rozrypcy, byłoby karygodną głupotą i zaprzepaszczeniem przyszłości chłopów.

To też za utworzeniem wspólnego Klubu posłów chłopskich powinno iść ułożenie wspólnego programu i utworzenie jednego stronnictwa ludowego.

Przy dobrej woli, umiłowaniu idei ludowej praca ta zubożna dla dobra chłopów i państwa, rychło skuteczną być może, powinna — prędko wykonaną być musi.

Nasze życie gospodarcze w erze „radosnej twórczości“.

„Ilustr. Kurjer codzienny” donosi z Katowic, że przemysłowcy górnośląscy zapowiadają po Nowym Roku nowe wielkie redukcje na kopalniach i hutach górnośląskich.

Kopalnia węgla w Mysłowicach z dniem 1. stycznia 1931 r. ma zredukować 500 robotników. Również

Lepsze w smaku od wszystkich zagranicznych

Bibułki i Tutki

MORWITAN

Bibułki:

POBUDKA

Wyrabiają.

HER liczka BE. lądowski WO. łośzyński
 w Krakowie.

595 (1-5)

Sąd okręgowy w Krakowie Wydział 4-ty

Dnia 13. grudnia 1930 r. — Sygn. 4. Pr. 129—30.

Sąd okręgowy, Wydział IV, karny na posiedzeniu niejawnym w dniu 13. grudnia 1930 r. po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sądu okręgowego wydał następujące

postanowienie:

Zatwierdza się po myśli paragrafu 489 austr. p. k.

Krakowie, dnia 10. grudnia 1930 r., a wykonana p. r. Starostwo Grodzkie w Krakowie w dniu 10. grudnia 1930 r. konfiskatę pisma „PIAST” z daty 14. grudnia 1930 r. z powodu treści:

1) artykułu zamieszczonego na stronie 1-szej pod napisem „Dalsze zwolnienia b. posłów”, a to od słów „Katorga brzeska” do słów „inicjatorem Brzeście”;

2) artykułu zamieszczonego na stronie 2-giej p. t. „Tajemnica Brzeście nieco odsłonięta”, a to od słowa „Narodzie” do słów „odrodzonej Polski”;

3) artykułu zamieszczonego na stronie 4-tej p. t.: „Kiedy i jaki rząd jest prawdziwie silny”, a to od słów „Podobają się” do słów „zaborze rosyjskim” i od słów „Ten i ów” do słów „słowa znaczeniu”;

4) artykułu na stronie 6-tej p. t.: „Z Sądeckiego” od słów „Chcę więc” do słów „przeważnie polleja” — albowiem treść tychże artykułów zawiera znamiona występku z paragrafu 300 uk.

Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów.

Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „PIAST”.

Cały nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony.

Natomiast uchyla się konfiskatę rzeczonych czasopisma z powodu treści: 1) artykułu zamieszczonego na stronie 2-giej p. t.: „Tajemnica Brzeście nieco odsłonięta”, a to od słów „I za to” do słów „z nieczystościami”;

2) artykułu zamieszczonego na stronie trzeciej p. t. „Trzy miesiące, czy trzydzieści lat” od słów: „Wrócić posiwiały” do słów „narodu polskiego”; —

3) artykułu zamieszczonego na stronie 4-tej p. t.: „Kiedy i jaki rząd jest prawdziwie silny?” od słów: „Oto raz” do słów „zginie, upadnie” — albowiem treść powyższych artykułów, brak znamion jakiegokolwiek przestępstwa.

Przewodniczący: (—) S. O. M. Pilarski m. p.

Protokolant: (—) Strawiński m. p.

Huta Pokoju ma przeprowadzić w styczniu nowe przykre redukcje“.

Zo swej strony dodajemy, że redukcje te miały być przeprowadzone przed wyborami. Ponieważ jednak zrobiłoby to złe wrażenie i wywołało nastrój nieprzychylny dla „jedynki”, przemysłowcy pod naciskiem sanacji zgodzili się opóźnić redukcje i odłożyć je na czas powyborczy.

Otwarcie Sejmu i Senatu.

Policja i wywiadowcy.

W dniu 9. grudnia nastąpiło otwarcie nowego Sejmu i Senatu.

Na zarządzenie min. Składkowskiego przybyło do gmach Sejmu i zajęło przedsiónek Sejmu (ten sam, który zajęli oficerowie w ub. roku), 25 policjantów, uzbrojonych w karabiny i 25 bez karabinów. Kurytarz, prowadzący do sali sejmowej zajęli wywiadowcy policyjni, uszeregowani w łańcuch, czekając na sygnał, by wkroczyć na salę obrad Sejmu.

Jakże niedawne, a jak dalekie czasy. Kiedy marsz. Daszyński oświadczył, że pod szabłami oficerów nie otworzy posiedzenia i nie otworzył.

Pięć minut po godz. 12 starszy woźny sejmowy, Aleksander, zbliżył się do dzwonka elektrycznego na stole prezydyjnym i daje znak

rozpoczęcia posiedzenia.

W tej chwili wchodzi na salę członkowie rządu z premierem Sławkiem na czele i usadawiają się na ławach ministerjalnych. — W chwilę potem premier Sławek wchodzi na trybunę marszałkowską i zaczyna odczytywać orędzie Prezydenta Rzplitej.

Po wstępnych słowach „W imieniu Prezydenta Rzplitej“, rozlegają się na ławie komunistycznych posłów okrzyki: „Precz z rządem dyktatury faszystowskiej, precz z rządem wojny, ze związkiem sowieckim“.

Premier Sławek zaskoczony tymi okrzykami odzywa się głośno: „Proszę się uspokoić!“

Posłowie z BB odpowiadają na te demonstracje hucznymi oklaskami, które w zupełności przygłuszają powtarzające się w dalszym ciągu okrzyki komunistów. Minister Składkowski ze swego miejsca podchodzi do trybuny zajętej przez premiera Sławka i zapytuje go o dyspozycje. Premier Sławek ruchem ręki daje do zrozumienia, że nie należy jeszcze wkroczyć. Pomieważ atoli w momencie, kiedy się uciszyły oklaski na ławach BB. trzech komunistów wznowili swoje demonstracje, premier Sławek na ponowne zapytanie min. Składkowskiego dał zarządzenie usunięcia demonstrantów, rzucając słowo „wyrzucić!“

W chwilę potem kilku ze straży marszałkowskiej jawia się na sali i w mgnieniu oka usuwa wszystkich 3 demonstrantów.

Oreǳie odczytane przez Sławka

Usunięciu komunistów brzmiał:

„Siła i rozwój państwa gruntują się na powadze i mocy dobrych praw rządzących jego życiem. Z posród wielu koniecznych prac, które nowo wybrany Sejm i Senat będą musiały dokonać, wysuwa się na czoło naprawa Konstytucji.“

Konstytucja dotychczas w Polsce obowiązująca opracowywana była w zgiełku wojny zewnętrznej i wśród głębokich wewnętrznych rozbieżności. — Nie była ona niezależnym dorobkiem własnego doświadczenia, własnej myśli i nie okazała się dziełem doskonałym, nie dając państwu warunków dla rozwoju jego siły.“

Czwarty komunistyczny poseł, nie usunięty z sali Tkaczew woła: „Niech żyje rząd chłopsko-robotniczy“

Premier Sławek: Proszę się uspokoić, bo każę pana wyprowadzić. — Pocezną dalej czytał orędzie:

„Otwierając Sejm poprzedni, wskazywałem na jego zadanie położenia nowych podstaw prawnych ustalających harmonijnie współdziałanie władz państwa. Kiedy przyszedłem do wniosku, że nie potrafię za pomocą poprzedniego Sejmu potrzebnej dla państwa naprawy dokonać, zdecydowałem się rozwiązać Sejm i Senat i odwołać się do opinii narodu.“

Wybory do Sejmu i Senatu wprowadziły przedstawicielstwo w składzie zmienionym.

Pozwala mi to mieć nadzieję, że nowy Sejm i Senat przystąpią z całą dobrą wolą do wszystkich stojących przed nimi zadań. W pierwszym rzędzie podejmą wielką pracę nad naprawą zasadniczych praw rządzących Rzeczpospolitą. — Z wiarą, iż Sejm będzie się kierował w swej pracy wyłącznie dobrem państwa, jako całości, z troską o jego rozwój i siłę — otwieram Sejm Rzeczypospolitej.

Podpisany Prezydent Rzplitej Ignacy Mościcki.
Ze Konstytucją naszą wymaga naprawy, o tem mówi się od kilku lat — chodzi o to, jak ową naprawić, jeśli naprawa miałaby się dokonać według projektu BeBe w poprzednim Sejmie zgłoszonym — owa byłaby zniweczeniem ustroju demokratyczno-parlamentarnego.

KS. LUBOMIRSKI NA TRYBUNIE SEJMOWEJ.

Po odczytaniu orędzia Prezydenta i ogłoszeniu Sejmu za czwarty, powołał Sławek na przewodniczącego ze starszeństwa księcia Andrzeja Lubomirskiego z Przewerska. Byli wprawdzie starsi wiekiem posłowie od ks. Lubomirskiego, ale skoro sfery gospodarcze uzyskały 70 mandatów, skoro przedsiónek Sejmu zajęła policja — korytarze wywiadowcy — ławy rządowe generałowie i pułkownicy — nie dziwnego, że

jako pierwszy na trybunie zjawił się przedstawiciel silnej władzy książe Lubomirski. — Tenże zaprosił na sekretarzy najmłodszych wiekiem posłów Paca i Stypułkowskiego.

Obaj sekretarze złożyli ślubowanie w ręce przewodniczącego, poczem sekretarz Pac odczytuje spis posłów, wywołując ich do składania ślubowania.

„Centrolew“ zjawia się na sali

Akt ten ma przebieg zupełnie spokojny. Pewne poruszenie wywołuje moment, w którym, po rozpoczęciu odczytywania listy, na salę wchodzi członkowie stronnictwa Centrolewu.

Wśród członków PPS. potężną uwagę zwraca poseł Barlicki i poseł Jan Dąbski ze Stronnictwa Chłopskiego.

Po odebraniu ślubowania od wszystkich obecnych na sali posłów, przewodniczący zarządza wybór marszałka. Na wniosek pos. Polakiewicza, odbywa się to w głosowaniu imiennym.

Demonstracja pos. Zaremby.

W tym momencie poseł Zaremba z PPS. zbliżył się do ławy BeBe w centrum Izby i rzuca na pierwszą z rzędu ławę, którą zajmują posłowie: Lechniecki, Car, Piłsudski Jan, Polakiewicz, Jędrzejewicz, Hołowko, Miedziński, pęk kartek formatu do głosowania, na których były napisane słowa: „9-go września“, pod tem „Brześć“, w trzecim rządzie „9-go grudnia“, wolałając: „To dla was od nas na dzisiaj!“

Poseł Burda (BB.): Bądź pan kontent, że pan tam nie siedzi, a gest jest dobry dla teatrzyku amatorskiego przy bengalskim ogniu.“

Kolega księcia Lubomirskiego, który na jednej z nim ławie został wybrany posełem, przez swój okrzyk „Bądź pan kontent, że pan sam nie siedzi“, doskonale scharakteryzował obecne stosunki.

W Polsce każdy może się znaleźć w Brześciu, Grojeu, czy innym Ogrojeu.

Marszałkiem Sejmu wybrany został Dr K. Świtalski, przyczem Centrolew oddał kartki z napisem: „9 września — Brześć — 9 grudnia“.

Wicemarszałkami zostali z Be Be Stan. Car, Jan Piłsudski, Dr K. Polakiewicz, nadto Dąbski ze Str. Chłop. i Czetyrtyński z Klubu Narodowego.

Marszałkiem Senatu wybrano b. wojewodę w Wilnie Dra Raczkiewicza.

Na drugi dzień odbył się na zamku raut dla posłów, w którym jednak ani Centrolew, ani Klub Narodowy udziału nie wziął.

Brześć przed forum Sejmu.

Na posiedzeniu Sejmu dnia 10 grudnia zgłosił Klub Narodowy nagły wniosek w sprawie uwięzienia byłych posłów i postępowania wobec nich w twierdzy brzeskiej.

Wniosek wzywa rząd do pociągnięcia do odpowiedzialności karnej za nadużycie władzy przedstawicieli władz administracyjnych, prokuratorów i sędziów, oraz oficerów i podoficerów służby wojskowej, którzy uczestniczyli w aresztowaniu i umieszczeniu byłych posłów w więzieniu wojskowym.

Wniosek ten uległ w części konfiskacie, dlatego podajemy uzasadnienie tegoż tylko w wyjątkach:

Aresztowanie szeregu osób bez nakazu sądowego, w porze nocnej i we własnych mieszkaniach oraz wywiezienie poza stałe miejsce zamieszkania do twierdzy w Brześciu jest jaskrawo sprzeczne z obowiązującymi przepisami kodeksu postępowania karnego. Znalazło to swój wyraz we wnioskach prawników bezpośrednio po aresztowaniu. Taki tryb postępowania stanowczo sprzeczny ze zwykłym trybem stosowanym nawet do przestępców oskarżonych o przestępstwo pospolite, był nietylko nielegalnym, ale nawet do zwyczajowych norm niepodobnym.

Nieprawem było również osadzenie zaaresztowanych w więzieniu wojskowym w Brześciu nad Bugiem. Wszyscy zaaresztowani są osobami cywilnymi i nie mającymi nic wspólnego z wojskowością. pociągnięcie do odpowiedzialności karnej było zarządzone przez władze cywilne, przeto bez jawnego i oczywistego gwałcenia ustawy nie mogły być osadzone w innym więzieniu, tylko cywilnym.

Powołując się na Rozp. Prezyd. z 7. marca 1928(oraz Rozp. Min. Sprawiedl. z 22 kwietnia 1928 wywodzi wniosek:

Wynika z tych obu rozporządzeń z oczywistością, niedającą się zakwestjonować żadnem rozumowaniem lub interpretowaniem, że więźniowie cywilni, podlegający sądownictwu cywilnemu, nie mogą być przetrzymywani, jak tylko w więzieniu, o którym mówią cytowane rozporządzenia, które podlegają ministrowi

sprawiedliwości, którego naczeinicy znajdują się w stosunku służbowym do ministra sprawiedliwości, nad którymi nieograniczony, od żadnych innych czynników niezależny, przez ustawę zapewniony i ustalony, nadzór posiadają władze cywilne, a mianowicie ministerstwo sprawiedliwości i urzędy prokuratorские.

Wieżenie w Brześciu nad Bugiem, w którym osadzeni zostali aresztowani, jest więzieniem wojskowym, podlegającym władzom wojskowym. Naczelnikiem tego więzienia był specjalnie do tego delegowany oficer czynnej służby wojskowej, nadzór nad więzieniem sprawowała żandarmerja wojskowa. Ministerstwo sprawiedliwości i urzędy prokuratorские nie posiadały nad nim nadzoru oczywiście dlatego, że władze cywilne nie mogą nadzorować i uzależniać od siebie władz wojskowych.

System najzupełniejszej izolacji od świata zewnętrznego, a przedewszystkiem od rodzin i obrońców był rażący i nigdy w innych wypadkach niestosowany. W pierwszym okresie zaaresztowania prowadzący śledztwo wstępne sędzia śledczy może uważać za konieczne niedopuszczanie aresztowanego do komunikowania się z rodziną względnie obrońcą. Trwa to jednak w innym wypadku bardzo niedługó i oczywiście nie pozbawia aresztowanego możliwości dowiedzenia się, co się dzieje z jego rodziną, ani rodzinom dowiedzenia się o nim, nie wykreśla go, jak to w danym wypadku było, z liczby ludzi, korzystających z elementarnych uprawnień. Daleko łagodniejsze postępowanie było w normalnym trybie rzeczy zawsze i powinno być zawsze stosowane względem więźniów, którzy nie są oskarżeni o przestępstwa pospolite, a którym, jak w danym wypadku, imputowano przestępstwa polityczne.

Wniosek kończy się stwierdzeniem, że Brześć to sprawa sumienia narodowego.

Zleby było, gdyby to sumienie nie zbudziło się.

Uwolnić z więzienia!

Da łaski marszałkowskiej zgłoszono wniosek nagły, podpisany przez grupy Centrolewu, Ch. D. i Ukraińców. Wniosek opiewa: Na podstawie art. 21 konstytucji podpisani wnoszą:

„Wysoki Sejm uchwalili raczy: Sejm żąda zawieszenia postępowania sądowego w stosunku do posłów A. Ciołkosza, Dobrocha, St. Dubois, J. Mochnieja, A. Sawickiego, J. Smoły, St. Wrony, oraz uwolnienia ich zwięzienia.“

Witos w Tarnowie.

Na wieść, że Prezes Witos przyjechał do Tarnowa w dniu 12. grudnia i udał się do Sekretarjatu Piasta, pospieszyli za nim chłopi, znajdujący się w mieście, zapewniając szczerze obie sale Sekretarjatu oraz kurytarz.

W słowach prostych, a serdecznych, powitał Prezesa p. Łabuz z Lichwina, a mimo, że mówił bez przygotowania, tak przez szczeróść przemówienia ujął słuchaczy, że na wielu twarzach widziało się łzy, a wiadomo, że chłopi nie są skorzy do płaczu.

Wywiązał się serdeczny nastrój, jaki tylko w rodzinie zgodnie żyjącej, jedną myślą i pragnieniem owianej — powstać może. Czuli się, że Brześć uczynił Witosa sercem chłopów bliższym i droższym. — Prośbę Łabuza, by Prezes nie zrzekał się mandatu, by nie usuwał się z życia publicznego, poparli zebrani długotrwałymi oklaskami.

Następnie zebrał glos J. Budzyn z Kończysk — stwierdzając, że Prezes Witos, jak ongiś Czarniecki powtórzyć może, że nie z soli, ani roli, ale z tego, co go boli, wyrósł w twardej pracy, z trudu dziesiątek lat. — Całą swoją niezwykłą energją, wszystkie wybitne zdolności poświęcił pracy nad uświadomieniem, zorganizowaniem chłopów, zrobienia z nich obywateli świadomych swych praw i obowiązków wobec państwa.

Przez uwięzienie Witosu w twierdzy, wyrządziło się nietylko jemu ogromną krzywdę ale idei głoszonej niestrudzenie przez Witosu, że Polska musi się oprzeć na uświadomionym chłopie, który tworząc ogromną większość społeczeństwa, potrafi zapewnić jej mocarstwowe stanowisko.

Przylączając się do prośby Łabuza co do zatrzymania mandatu — zakończył Budzyn apelem, by Prezes nie wypuścił sztandaru ludowego z rąk, który weześnie, czy później stanie się zwycięskim sztandarem w Polsce.

Prezes Witos podziękował w krótkich słowach za serdeczność mu okazaną, stwierdzając, że idea ludowa, idea Polski ludowej są to tak wielkie idee, że dla nich nie żal cierpieć i ponosić ofiar, im więcej będzie ludzi gotowych poświęcić dla tej idei wolność, mienie, a nawet życie, tem pewniejsze i bliższe zwycięstwo Polski ludowej, na prawie i wolności opartej.

Pismo Klubu Piasta do prezesa Witosa i Dr Kiernika.

Klub P. S. L. „Piast“ wysłał pod adresem p. prezesa Wincentego Witosa i p. Dr. Władysława Kiernika, pisma następującej treści:

Kochany Nasz Prezesie!

Przeżycia ciężkie, które spadły na Ciebie, jednego z tych, którzy dźwigali odpowiedzialność za byt Państwa Polskiego w czasie wojny polsko-bolszewickiej, wielkiej miary przywódcę chłopów polskich, nie złamały Twojego charakteru, i nie przecięły Twych dróg, któremi zmierzałeś do lepszej przyszłości Państwa i wsi polskiej.

Taka jest wiara nasza w wewnętrzne samopoczucie naszego Prezesa.

Klub Parlamentarny na pierwszym posiedzeniu, mając powyższe na uwadze, uchwalił prosić Cię, abys mandat poselski, dany Ci przez chłopów, przyjął i jako poseł między nami się zjawił.

Prośba nasza jest szczerym odruchem serca i rozumów naszych, dlatego też zechciej przyjąć od nas Panie Prezesie, słowa prawdziwej radości, żeś na wolności, a czci głębokiej za Twą wielką pracę dla dobra mas ludowych.

Następują podpisy członków Klubu P. S. L. „Piast“.

Pismo do Dr Kiernika.

Kochany Panie Ministrze!

Przeżycia ciężkie, które spadły na Ciebie, nie-strudzonego pracownika na niwie ludowej, kilkakrotnego ministra, wzruszyły do głębi serca nasze.

Niema Cię jeszcze pomiędzy nami. To też na pierwszym posiedzeniu Klubu Parlamentarnego powzięliśmy jednomyślną uchwałę prosić Cię, Panie Ministrze, byś mandat wywalczony przez chłopów przyjął i jako poseł między nami się zjawił.

Prośba nasza jest odruchem serca i rozumów naszych — dlatego też zechciej przyjąć od nas, Panie Ministrze, słowa prawdziwej radości, żeś na wolności, a czci głębokiej za Twą dotychczasową pracę dla dobra mas ludowych.

Następują podpisy członków Klubu P. S. L. „Piast“.

Jeszcze 38 b. postów w więzieniu.

„Robotnik“ podaje spis b. postów, znajdujących się jeszcze w więzieniu. Otóż w Groju znajdują się 2 b. postów: Ciołkosz, Dubois i Bagiński. W Mokotowie przebywa sen. Korfanty, na „Pawiaku“ poseł Smoła, a w więzieniu Centralnem pos. Wrona. W więzieniu lwowskim znajdują się posłowie Lewicki, Makaruzka Kochan. Poza tem w różnych innych więzieniach przebywają b. posłowie:

Z P. P. S.: Edward Betman, Edmund Chodyński, Józef Dzięgielewski.

Z P. S. L. „Piast“: Dominik Łoś.

Ze Stronnictwa Chłopskiego: Antoni Szapiec, A. Czapski, Jan Karwan, Jan Dziduch.

Z N. P. R.: Jan Brzeziński, W. Pawlak.

Ukraińcy: Dr Osyp Kohut, W. Celewicz, Jan Leszczyński, Dymitro Palijiw, Oleksa Wistockij, Wasyńczuk, Jan Zawalykut, Michajło Zachidnyj, J. Tatomir, Sergjusz Kozicki — skazany na 18 miesięcy więzienia, Wasyl Chmiżczuk (Sel. rob.), Iwan Błaszkie-wicz, A. Maksymowicz, Semen Żuk, I. Włososki, b. sen. Iwan Bondaruk.

Białorusini: Józef Gawryluk, F. Wołyniec, Bazyl Rogula.

Echa Brześcia.

Centralne biuro Czerwonego Krzyża w Genewie przesłało do zarządu Polskiego Czerwonego Krzyża list, zawierający wymówki, iż P. Cz. Krzyż, do którego obowiązków należy w pierwszej linii opieka nad więźniami, nie spełnił tego obowiązku w stosunku do więźniów brzeskich.

Sejm śląski żąda uwolnienia Korfanteo.

W dniu 13 b. Sejm śląski większością głosów uchwalił wniosek nagły Kat. Bloku Ludowego o wypuszczenie z więzienia posła Korfanteo.

Fotel, na którym zwykłe siadywał pos. Korfanty był niezajęty i udekorowany kwiatami.

Oprawcy.

Nie chcę pisać o faktach, —
— to pachnie cenzurą
nie powiem gdzie, ni nawet
czy się kiedyś działo...
Nie! Nie!... Biore li słowo,
jego treść ponurę
ze słownika, gdzie cenzura
ma roboty mało...
Samo słowo... Nie więcej...
Najmniejsza wskazówka
docinek, czy abuzja
do jakiegoś sprawcy...
Nie! Wystarczy treść tego
okropnego słowa,
by ich poruszyć mocno...
Słowem tym: Oprawcy!

Oprawy! Jakież krwawe
echa średniowiecza —
Jakież lochy katowni
z zbroczonemi ścianami —
rece jak szpony sępów — —
Gehenna człowiecza —
Gehenna duszy ludzkiej,
wątpieniem szarpanej — —
W ciszy nocnej — złałka —
przez przestrzeń i ściany
jęk syczący... Wilka wyciel! —
— odpowie głos znawcy...
Nie, to nie wilk!... To krzyczy
człowiek katowany
w rękach wilka - człowieka —
człek w rękach oprawcy.

Słyszyciel!... Tak, bo nagle
pobladył wam czoła
i w oczach przerażenie
i litość się pali...
Czy wszyscy? Nie... Jest garstka
figlarnie wesola,
co ma sumienia z głazów,
a nerwy ze stali.
Ta na udźwięczonych ludzkich
nastroje jest głucha,
przeciwnie — dyskutować
chee o tem, jak znawcy —
i wszelkich jęków w noey
z przyjemnością słuch
Homo homini — Jupas!
Moralni oprawcy!

Jotes
Polonia.

Wiadomości ze świata.

NOWY RZĄD WE FRANCJI.

Rząd centrowy premiera Tardie podał się do dymisji, zmuszony ostrem wystąpieniem lewicy. Długotrwałe przesilenie zakończyło się w ub. tygodniu utworzeniem nowego rządu. Nowy gabinet sen. Steyga jest rządem radykalnym: nie przepowiadają mu długiego życia.

SKARGA NIEMIECKA NA POLSKĘ.

Niemiecki konsul generalny przedłożył w sekretarjacie Ligi Narodów w Genewie nową notę niemiecką, która jest uzupełnieniem dawniejszej protestacyjnej — w sprawie rzekomego terroru polskiego na Górnym Śląsku. Zawiera ona opis kilkudziesięciu wypadków rzekomego terroru, które stwierdzone miały być po doręczeniu pierwszej noty.

W OPARACH ŚMIERCIONOŚNEJ MGŁY.

Nad obszarami Belgji w dolinie Mozy pojawiły się ciężkie mgły, zawierające prawdopodobnie składniki trujące, gdyż na obszarach objętych oparami zaszło wiele wypadków śmierci, wśród których rozpoznano zatrucie.

BUNT WOJSKA W HISPANJI.

W miejscowości Jaca w tamt. garnizonie wybuchł bunt wojska. Zbuntowani żołnierze opanowali miasto i pod wodzą pulk. Maganda ruszyli na zdobycie miasta Huesa. Z Madrytu i z innych garnizonów rząd wysłał wojsko celem stłumienia buntu.

ZAMACH REWOLWEROWY NA MINISTRA w parlamencie duńskim.

Parlament duński był w ub. tygodniu wilownią zamachu na ministra opieki społecznej Steinkego. Wśród gwaru, jaki powstał na galerji dla publiczności rozległ się głos: „W imieniu bezrobotnych!“ i padł strzał rewolwerowy, dany przez pewnego widza. Kula przeznaczona była dla przemawiającego właśnie ministra, ugodziła jednak na szczęście dla niego w powłokę, gdyż na sprawcę zamachu rzuciło się 2 agentów policyjnych, podbijając mu rękę. Minister dokończył przemówienia po krótkiej przerwie. Sprawcę aresztowano.



Sytuacja gospodarcza.

229 TYSIĘCY BEZROBOTNYCH.

W dniu 6. grudnia państwowe urzędy pośrednictwa pracy zarejestrowały ogółem 229.333 bezrobotnych. W porównaniu z tygodniem poprzednim wzrost wynosi 17.450 bezrobotnych. Trochę to za dużo jak na jeden tydzień.

Jak wzrastało bezrobocie, które jest barometrem życia gospodarczego, oto cyfry:

w r. 1928 — 97.414 osób — w r. 1929 — 140.463 osób
w roku 1930 — 229.333 osób.

Jest nadzieja, że stan ten ulegnie zmianie, gdyż ministrem przemysłu i handlu został pułkownik.

ZATARG W PRZEMYSLE ŁÓDZKIM.

Od dnia 15. grudnia przemysłowcy w Bielsku wypowiedzieli pracę robotnikom i zaproponowali im nową umowę zbiorową na znacznie gorszych warunkach. W zatargu między robotnikami a pracodawcami pośredniczy ministerstwo pracy.

Jak gospodarują przedsiębiorstwa państwowe

„III. Kurjer Codzienny“ donosi:

Jedna z instytucyj państwowych pragnie zamówić większą ilość odbitek siatki stojącej mapy wykonanej na lit grafiji, i z tem zamówieniem zwraca się do Drukarni Państwowej w Warszawie (ul. Miodowa 22) z prośbą o udzielenie szczegółowej oferty. Z udzieleniem tej oferty Drukarnia Państwowa nie spieszy się. Po upływie miesiąca nie doczekawszy się odpowiedzi, ta sama instytucja zwraca się do firmy prywatnej, a mianowicie do Zakładów Graficznych B. Wierzbicki i Ska w Warszawie i odwrotną pocztą otrzymuje odpowiedź. Przez ten czas wreszcie i drukarnia państwowa zdecydowała się na udzielenie odpowiedzi, tak, że obydwie oferty byłyby prawie równocześnie.

A teraz porównajmy obydwie te oferty:

Drukarnia państwowa oferuje wykonanie 300 (trzysta) egzemplarzy mapy o wymiarach 63 na 80 cm. na litografiji na papierze Nr. 210 C — 885 zł.

Drukarnia prywatna oferuje wykonanie 500 (pięćset) egzemplarzy mapy tego samego formatu, na papierze P. III, 150 gr. (różnica jakości papieru może wynosić kilkanaście złotych) — 285 zł.

Co za olbrzymi dystans w cenach i kosztach. Zostawienie dwóch tych ofert jest chyba **curiosum** nigdy dotąd w przemyśle niespotykanem. Firma prywatna żąda za 500 egzemplarzy zł. 285 — firma państwowa korzystająca z szeregu ulg i udogodnień państwowych, żąda za 300 egzemplarzy — 885 zł. Różnica blisko 300 procentowa.

Czy więc firma prywatna pracuje z kilkusetprocentowym deficytem, czy też przedsiębiorstwo państwowe pracuje z kilkusetprocentowym zyskiem? Ani jedno, ani drugie. Różnicę zjadają koszty złej organizacji, indolencji i biurokracji.

Cytowany fakt nie jest odosobnionym, przeciwnie, jest wielce charakterystycznym dla stosunków panujących w naszym przemyśle państwowym. Stanowi on najsilniejszy argument za ścieśnianiem i ograniczaniem etatyizmu, za jego stopniową i systematyczną likwidacją. Olbrzymia część naszego bogactwa narodowego dziś marnuje się w przedsiębiorstwach państwowych, źle zorganizowanych i biurokratycznie prowadzonych. Przedsiębiorstwa te ani nie płacą podatków, ani nie dają dochodów, a swem istnieniem utracają szereg placówek prywatnych.

Musimy więc wciąż głośno walczyć i depcząć się o dalsze ograniczanie etatyizmu, o reorganizację i komercjalizację przedsiębiorstw państwowych, o wolną drogę i pomoc dla inicjatywy prywatnej. Wolajcie zdrowi.

Dopóki rządzi sanacja nie się tu nie zmieni. Etatyzm to filar, na którym się opiera sanacja. Filaru tego ona nie usunie, chyba że razem z nim padnie złamana.

Świąteczny Numer „PIASTA“

ukaże się już w dniu 22. grudnia b. r.
w podwójnej wielkości o nakładzie co najmniej

50.000 EGZEMPLARZY.

Numer ten nadaje się specjalnie dla P. T. Kupców i Firm jako doskonały środek reklamowy.

P. T. Biura dzienników, trafik i kioski prosimy o podanie nam zwiększonego zapotrzebowania tego numeru.

Ogłoszenia do numeru świątecznego przyjmuje Administracja do dnia 20. grudnia b. r.

KRONIKA

Grudzień

Dni	Kalendarz rzymsko-katolicki	Słońca	
		Wschód godz. min.	Zachód godz. min.
21 N.	Tomasza	8 9	3 47
22 P.	Zenona	8 9	3 48
23 W.	Wiktoria	8 10	3 49
24 S.	Wigilia Adama i Ewy	8 10	3 49
25 C.	Boże Narodzenie	8 11	3 51
26 P.	Szczepana	8 11	3 51
27 S.	Jana Ewang.	8 11	3 54
28 N.	Młodzianków	8 12	3 54

OBRAZKI WYBORCZE Z POWIATU OPATÓW.

W Czyżowie, w sali głosowania, ludzie głosują. Wchodzi kilku ze wsi Piotrowice.

Zrywa się zastępca przewodniczącego Komisji wyborczej, chłop z Piotrowic, Michał Kuśmierski, skinął na jednego z wyborców, wziął go na bok i długo mu wyklada.

Wraca usmiechnięty na swe krzesło, a wyborca głosuje na „jedynekę“.

* * *

Sala głosowania w Czyżowie Szlacheckim przepełniona. Przyszła kobieta, niema kartki do głosowania. Zobaczyła posterunkowego M., zbliżyła się do niego i prosi go o kartkę. Dał jej, a ona podszła do gromady chłopów i pyta się, czy to dobra kartka. Chłopi powiedzieli, że to numer 1. Kobieta zaczęła krzyczeć, ja nie chcę Nr. 1, ja chcę chłopską Nr. 7. Odniosła kartkę p. M., a jakiś chłop dał jej kartkę z Nr. 7.

* * *

Godzina 9 wieczór. Sala szkolna przepełniona, bo policja zwolnywała na zebranie. I dziwne rzeczy ludzie usłyszeli, bo mówili o wyborach instruktorowie „Siewu“ p. Ciechocki z Opatowa i p. Wasik, nauczyciel.

P. Ciechocki mówił ogólnie, ale p. Wasik to sobie użył. Mówił o gazetach ludowych, ganął wszystkie i „Piasta“ i „Wyzwolenie“ i nawet „Gazetę Świąteczną“, bo po djabelsku piszą.

I biedny ludek zgłupiał. Jakiś księża sami rozdają po parafjach „Gazetę Świąteczną“, sami każą ją czytać, a ona po djabelsku pisze.

Jestem katolik, pierwszy raz o tem dowiedziałem się, łamię sobie głowę nad tem i piszę to w naszej gazecie, aby ludzi ostrzec, a może Nasi Pasterze Duchowni zakazą księżom prenumerować i rozdawać „Świąteczną“, bo ona z djabłem trzyma.

A zatem, jak mówi p. Wasik, to tylko gazeta z jedynki jest dobra, bo po bożemu pisze, niech ją czytają katolicy.

Obecny.

GRYPA SZALEJE. Początkowo w Warszawie i Łodzi — a ostatnio i w Krakowie zaczęła rozszerzać się gwałtownie epidemia grypy. W Łodzi ostatnio zaczęło na grypę zapadać około 1.000 osób dziennie. Również ze wsi napływają wiadomości o tej chorobie.

ZGON CZARNEGO ŻOŁNIERZA. W sanatorium Malorynie koło Brześcia nad Bugiem zmarł murzyn i. Wł. Branicki, sierżant wojska polskiego. Zmarły walczył jako ochotnik w 1920 r. w armii polskiej, a po skończeniu wojny pozostał w służbie czynnej.

ZGNIECIONY PRZEZ BECZKĘ. We Lwowie, w czasie staczenia beczek wina do piwnic jednej z winiarni, robotnik Fedyszyn, wstrzymując beczkę, potknął się, beczka stoczyła się po nim, miażdząc go na miejscu.

POTWORNĄ MORDERCZYNI. Niejaka Elżbieta Turak we wsi Wola Rzepicka powiat Tarnobrzeg w czasie snu męża odcięła mu głowę toporem. Morderczynię aresztowano. Przyczyną mordu była niezgoda małżeństwa.

ŚMIERĆ LOTNIKA. Porucznik Suzanowicz Edward runął z aparatem na lotnisku w Toruniu i poniósł śmierć na miejscu. Przyczyną katastrofy był defekt motoru.

PRZEZ POMYŁKĘ — POSZEDŁ PO ŚMIERĆ W Poznaniu zdarzył się następujący wypadek: 26-letni student wydziału rolniczo-leśnego uniwersytetu Witold Andre, wracając w nocy około godz. 8-ciej do swojego mieszkania, omyłkowo skierował się o piętro niżej do mieszkania kupca Mieczysława Weimana. Weiman, zbudzony szmerem kluczy w zamku i sygnałem dzwonka sądził, że do jego mieszkania usiłowano dokonać włamania, wobec czego strzelił trzykrotnie, trafiając Andrego w brzuch. Mimo zabiegów lekarskich Andre zmarł.

ZABOJCY Z PRZED 21 LAT. We wsi Filipkowiec (pow. warszawski) niejaki Jakiwienek Onufry, umierając, zeznał przy świadkach, iż sprawcami morderstwa popełnionego w roku 1909 — na osobie stróża folwarcznego — był on, umierający i jego brat Józef Jakiwienek, którego aresztowano.

CENTRALNE BIURO POROZUMIENIA ORGANIZACYJ W POLSCE obejmuje kilkadziesiąt organizacji społecznych, zawodowych, gospodarczych, wychowawczych etc., które współdziałają w zwalczaniu komunistycznej akcji wywrotowej. Centralne Biuro Porozumienia Organizacji wydaje miesięcznik „Walka z bolszewizmem“, posiada placówkę propagandową „Dobra Prasa“ i własną agencję prasową. Adres: Warszawa, ul. Widok 5, m. 1., telefon 342-80. Godziny urzędowe od 16 do 19-tej.

ZNIŻKA KAR ZA ZWŁOKĘ. Ministerstwo skarbu zezwoliło, aby od wszelkich wpłat, uskuteczniionych począwszy od dnia 24. listopada na poczet nieodroczonej i nierozłożonej na raty zaległości w podatkach bezpośrednich i opłatach stemplowych bez względu na czas ich powstania, aż do odwołania pobierane były obniżone kary za zwłokę w wysokości półtora procent miesięcznie, licząc od ustawowego terminu płatności.

ZMIANA NAZWY URZĘDU P. T. MAKÓW MAŁOPOLSKI. Zarządzeniem ministerstwa P. i T. nazwa urzędu pocztowo-telegraficznego Maków — Małopolski została zmieniona na Maków Podhalanski.

KTO MOŻE EMIGROWAĆ DO BRAZYLJI? Wstrzymanie emigracji do Brazylii zostało częściowo zniesione. Obecnie do Brazylii mogą wyjeżdżać osoby, posiadające wezwanie imienne od krewnych lub znajomych, zamieszkałych w Brazylii i osoby, wyjeżdżające za pośrednictwem Towarzystwa kolonizacyjnego. Wyjeżdżający do Brazylii winni zgłaszać się w celu wyrobienia paszportu do jednego z biur syndykatu emigracyjnego.

KTO UNIESIE TE CIĘŻARY? Jak już kilkakrotnie wspominaliśmy, na rolnictwie naszym ciąży olbrzymie zobowiązania krótkoterminowe. Jak wykazują obliczenia, wynoszą one następujące sumy niespłacone kredyty krótkoterminowe w bankach, kasach, spółdzielniach rolniczo-handlowych i t. p.: 601 milionów złotych: długi krótkoterminowe w firmach prywatnych (za maszyny rolnicze i t. p.) — 100 milionów złotych; zaległe podatki, składki ogniowe itp. — 160 milionów zł. Razem więc zobowiązania krótkoterminowe ciężące na rolnictwie wynoszą ponad 900 milionów zł.

Tę olbrzymią sumę ma rolnictwo spłacić w bieżącym roku gospodarczym, nie licząc tego, że potrzebuje też pieniędzy na opędzenie własnych potrzeb.

UPADEK ZE SCHODÓW PRZYWRÓCIŁ WZROK, SŁUCH I MOWĘ. Jeden z żołnierzy angielskich, Benjamin Durston, doznał podczas wojny skutkiem eksplozji granatu niemieckiego tak ciężkiego wstrząsu nerwowego, iż stracił nagle wzrok, słuch i mowę. Nieszczęśliwy ten ślepiec i głuchoniemy, żył odtąd przez 12 lat w Tinsley w pożałowania godnym stanie. Onegdaj inwalida wojenny spadł przypadkiem ze schodów, przyczem doznał złamania ręki. Gdy z trudem największym podniósł się z ziemi, przekonał się ku olbrzymiemu swemu zdumieniu i radości, iż raptownie, skutkiem tego wypadku, odzyskał wzrok, słuch i mowę.

Wypadki podobne zdarzyły się w czasie wojny nierzadko są to przypadki wywołane nagłym, gwałtownym wstrząsem nerwowym, zaliczanym przez medycynę do wstrząsów histerycznych. W takich wypadkach zdarza się, że powtórnym silnym wstrząsem nerwowym doprowadza do samobójstwa, natychmiastowego wyłączenia. Przypadki te są dzisiaj przez neurologów fachowców, jako czynnościowe (funkcjonalne) rozpoznawane (w odróżnieniu do zmian organicznych), i odpowiednio, z reguły skutecznie, leczone.

BANKI AMERYKAŃSKIE UPADAJĄ JEDEN PO DRUGIM. W CIĄGU OŚMIU MIESIĘCY UPADŁO 600 BANKÓW. Upadek banków w Stanach Zjednoczonych przybiera coraz bardziej zastraszające rozmiary, powodując wielki niepokój w amerykańskich sferach finansowych.

Niedawno, w jednym dniu znowu siedem mniejszych banków zamknęło swoje kasy. W szeregach banków w Stanach południowych kryzys finansowy przybrał rozmiary niespotykane tam od dziesięcioleci lat. W ten sposób ilość zamkniętych w ciągu tygodnia banków wzrosła do 84, zaś w ciągu 8-miu miesięcy b. r. zlikwidowano nie mniej, niż 600 banków. Przyczyną tych likwidacji jest ciężki kryzys gospodarczy przeżywany przez Stany.



Z listów do Redakcji

z okazji zwolnienia Prezesa Witosa z więzienia w Brześciu.

Od p. W. R. otrzymała redakcja nasza list, który w całości przytaczamy:
Szanowna Redakcjo!

Z ostatniego numeru „Piasta“ dowiedziałem się ku mej niezmiernej radości, że nasz kochany Prezes został uwolniony z więzienia w Brześciu.

Przez czas pobytu Prezesa w więzieniu myśleliśmy tylko o jednym: czy kochany nasz Prezes z więzienia tego wyjdzie. Wszak różnie to już w Polsce Niepodległej bywało.

Obawa o życie i zdrowie Prezesa nie dawała nam spokoju ni w dzień ni w nocy. Wszak rozchodziło się tu o życie przywódcy ludu polskiego, tego, któremu Polska, a z nią lud ma tyle do zawdzięczenia. Przypuszczam, że uwięzienie naszego kochanego Prezesa podziałało w ten sposób nie tylko na nas, ale na cały lud polski, czego dowód dali chłopcy polscy w ostatnich wyborach tak do Sejmu jak i do Senatu. Wszak sanacja „zwycięstwem“ ostatnich wyborów nazwać nie może. Wystarczy bowiem, by sądy porównały protokoły w komisjach obwodowych z protokołami komisji okręgowych, a Polska cała dowie się o drugocącym pogromie sanacji.

Dla Ciebie to Kochany Prezesie, za krzywdy i cierpienia Twoje w Brześciu — dał Ci Lud Polski dowód solidaryzowania się z Tobą.

Aby jednak dać Ci, Kochany Prezesie tem większy dowód przywiązania, postanowiłem w naszym powieście wyszczą akcję, mającą na celu podniesienie stanu czytelnictwa wśród ludu polskiego. Sądzę, że wzmocnienie czytelnictwa wśród ludu będzie najlepszą pamiątką powrotu Twego kochany Prezesie do nas. Akcję tę rozpocząłem i na początek przesyłam Szanownej Redakcji listę 35 nowych prenumeratów, a równocześnie wpłacam za nich półroczną prenumeratę w kwocie złotych 175 — czekiem PKO.

Ufam, że śladem moim pójdzie cały lud polski, że myśl przeze mnie podniesiona, przyczyni się do zupełnego uświadomienia ludu, do zniknięcia z powierzchni Polski tych, których ciemnota ludu, jak dotychczas była, jest i będzie „zwycięstwem“.

W. R.

St., dnia 6-go grudnia 1930 roku.

Sprostowanie.

W numerze 47 tygodnika „Piast“ z 23 listopada 1930 r., na stronie 4 tegoż tygodnika, został zamieszczony artykuł p. t. „Kazanie czy wiec“.

Odnosnie do tego artykułu otrzymujemy następujące sprostowanie.

Nieprawdą jest bym w mem kazaniu zagroził ogniem piekielnym tym, którzy odważą się głosuwać na listę Nr. 7, gdyż prawdą jest jedynie to, że w kazaniu mem pouczałem parafjan, by głosowali na ludzi najlepszych uczciwych i sumiennych, zaś list kandydatów wcale nie wymienialem.

Nie jest również prawdą, bym na Marcina Rzepkę zrobił jakiegokolwiek doniesienie do Policji lub do innej Władzy i by na skutek tego rzekomego mego doniesienia Marcin Rzepka został aresztowany, natomiast prawdą jest, że doniesienia żadnego przeciw Marciniowi Rzepce nie wnosilem, a wobec tego Rzepka na skutek mego postąpienia aresztowanym nie został, lecz przyczyną aresztowania Rzepki było jedynie jego zajęcie z panią Matarewiczową, co akta sądowe i policyjne wykazują.

Ks. Józef Boduch, proboszcz w Pleśnej.

minik Jewiarz: Prenumeraty zapłacone do końca roku. Gazety regularnie wysyłamy, o ile nie dochodzą, to prosimy reklamować przez pocztę. — Piastowie obecni na wiecu starosty: Należało się podpisać pod artykułem. Podpisu, na życzenie korespondenta nie umieszczamy pod artykułem i nawet nie wydajemy. Wobec braku podpisu artykuł „Strach ma wiekie oczy” — nie będzie umieszczony. — WP. Piotr Szarek: Jeżeli ks. Stabrawa trzyma z Judaszem Potoczkiem, to wart tyle co Judasz Potoczek, któremu nikt z uczciwych ludzi nie powinien ręki podać. Za informację dziękujemy. Cześć! — WP. Franciszek Maj: Artykuł był zamieszczony. Prosimy o nas pamiętać. Cześć! — WP. Marcin Karkosza: Oficerowie po zamachu majowym otrzymali 20% podwyżkę pensji. W ten sposób Piłsudski chciał skaptować sobie oficerów. Co do obniżenia pensji, to obecnie ani kluby chłopskie, ani socjaliści — nie będą miały nie do gaudania, bo są w Sejmie w mniejszości. Obecnie rządzi sanacja, większość sanacyjna jest w Sejmie i ta większość za wszystko, co w Polsce będzie się działo, musi wziąć odpowiedzialność. — WP. Katarzyna Witkowska, Ludwik Wacha, Józef Srot, Najprz. ks. Jarzyna, Józef Małyca: Odpowiedzi listowne wysłaliśmy w dniu 12-go grudnia b. r. — WP. Ignacy Lorkiewicz: Jeżeli gazeta nie dochodzi, to prosimy reklamować przez pocztę. Za przesłane pozdrowienia dla p. prezesa Witosa — dziękujemy — Byli emigranci: Może, gdy Pan wróci do kraju — to te rzeczy inaczej się Panu przedstawia. Organizacje nasze w Małopolsce i Poznaniu wyrzuciły zupełnie napór sanacji — spisały się dzielnie. Gdyby nie faszystwa, aresztowania naszych działaczy i gdyby nie szalony terror, wybory wypadłyby inaczej. W spr-

wie skargi — to rzecz trudna, gdyż bez dowodów sąd może nie dać Panu wiary, a o dowody będzie trudno, o ile listy były wysyłane nie jako polecenie. — WP. Jakób Krzemien: Poświadczenia komisji szacunkowych nie mają żadnej wartości. Szkód wojennych oszacowanych w koronach w złości nikt Panu nie zwróci, szkoda starań i zachodów. Jest w Krakowie „Związek poszkodowanych wojną”, który stara się o zwrot bodaj częściowych strat, ale działalność tego związku rezultatów pozytywnych nie wyda. — Parafianie z gminy Góra św. Jana: O agitacji księży w kościele donoszą nam również z innych parafii. Widocznie zapomnieli niektórzy księża o słowach Chrystusa Pana: Dom mój, jest domem modlitwy. — WP. Teofil Piotrowski, naczelnik Kasy Skarbowej w Makowie Podhalańskim. Proszę się nie obawiać. Dziękowaliśmy za współpracę w okresie wyborów p. Teofilowi Piotrowskiemu z powiatu samborskiego, a nie Panu. Wiemy dobrze o tem, że urzędnicy agitowali za listą Nr. 1, względnie nie miesza się do agitacji. Cóż jesteśmy winni, że Pański imiennik, jest piastowcem, tego mu nikt nie może zabronić. — WP. Barylecki: Nie wpisani na listę głosowania sami sobie winni, gdyż nie skontrolowali w terminie list wyborczych, wyłożonych do publicznego przeglądu. Za informację dziękujemy. — WP. Stanisław Nogawka: Ustawa o ochronie drobnych dzierżawców dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej została przedłużona na lat trzy (w dawnym brzmieniu). WP. Antoni Bożek, Prągowia: W sprawie turbiny prosimy zwrócić się listownie lub osobiście do „Towarzystwa Elektrycznego”, Kraków, ul. Basztowa 10. Zasięgaliśmy tam informacji, udzielono nam odpowiedzi, że ta-

kie turbiny posiadają. — WP. Oboda: „Przegląd Ceramiczny” w Krakowie nie wychodzi; nie wychodzi, o ile wiemy, również w Warszawie. W roku 1927 wychodził w Warszawie. — „Polski Przemysł Budowlany”, Warszawa, ul. Wspólna 7. Należałoby napisać pod tym adresem, albo też prosimy dać ogłoszenie do „Kurjera Ilustr.” w Krakowie — może będzie jaki skutek. — WP. Jerzy Seydler, Rzeszyca Długa: Za pracę dziękujemy. Na podane adresy Piasta wysłaliśmy. Ponieważ nie mamy odnośnego statutu, zwróciliśmy się z prośbą do Towarzystwa Szkoły Ludowej w Krakowie, by Wam przelali regulamin. Prosimy o krótkie korespondencje. Cześć! — Poprzedni list przyszedł zapóźno, tak, że wysyłka odezw i numerków nie doszła na czas. — WP. Feliks Kochanek: Wiersz niecenzuralny. Nie możemy umieścić. — WP. L. Kurowski w Nielewici: Przed wojną, czasu niewoli deklamowało się „w ludzie jest siła niespożyta, zbawienie leży pod siermięgą” dziś, w 10 lat po odzyskaniu Niepodległości i wolności z lekceważeniem i pogardą odwraca się czyż od tej siermięgi. Wybory pokazały, że chłopci mogą tylko na własne siły liczyć, takich Szczotków, o których Pan pisze w korespondencji liczy się na kopy. Na umieszczenie korespondencji brakło miejsca. — WP. Józef Szypuła w Wadowickim: Porównanie o armjach trafne, nie tu maczy jedna wyniku wyborów do Senatu. Mimo szklan. teroru, oszustw owe inaczejby wypadły, gdyby ludność wiejska była uświadomiona i większą wagę przywiązywała do wyborów, a nadto nie zrażała się jakimkolwiek niepowodzeniem. Reszta korespondencji w druku. — „Wesołych Świąt”!

Zabezpiecz posiewom azot w formie

Azotniaku Nitrofosu Saletrzaku

lub

WAPNAMONU

a uzyskasz wysokie plony najtańszym kosztem.

Wszelkich informacji udzielają bezpłatnie Państwowe Fabryki Związków Azotowych w Chorzowie i Mościcach.



Najlepsza kosa

rzeczywiście doskonała.

O ile wątpisz, czytaj zdanie nabywcy, który po koszeniu tak napisał:

Czerna 8/12 1928

op. i pow. Włoszczowa.

Z kos byliśmy bardzo kontentni, są bardzo specjalne do sieczenia.

Kazimierz Tomczyk.

Ignacy Cypres

Kraków, ul. Szewska L. 13 P. wysył. Mandoliny włoskie po 2 do 28 zł. — Skrzypce szkolne z rmyczkiem 22 zł. Harmonie 1-2-3-wied. mod. 35 zł., 2-2-zed. wied. mod. 40 zł. Niklowy „Cre Roskopf” pełen r Januszkiem 13 zł. niklowy płach zegarek słynnej marki „Enigma” 22 zł. Klarnet 8 klap. 33 zł. 10 klap. 45 zł. 1 brzytwa 6 zł. 8 zł. 10 zł. Maszynki do włosów 850 i 10 zł. Dyamenty do szkła 9. 12 zł. Cennik ilustrowany zegarków i ilustracji-ów muzycznych darmo i opłatnie.

INSTYTUT RENTGENA

dla diagnostyki i terapii

Dra med Bergera

b. lekarza Instytutu radiologicznego Kliniki Chirurg. w Krakowie i Berlinie

Nowy Sącz, ul. Szwedzka 7
naprzeciw RADY POWIATOWEJ

Waldyga Jan ur. 1896 w Peńczach, pow. Wadowice, unieważnia książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Kraków.

Majątek przeszedł stumorgowy, maszynowe zabudowania, inwentarze kompletne — szkoła, kościół w miejscu sprzedam z powodu śmierci za 38.000. — Wpłata — 30.000. Zgłoszenia? Skrytka pocztowa 26.

Sprzedam 36 morgową, znakomitą gospodarke, z parcelami lub kompletną, okolica Radymna. — Za wyszukanie nabywców — odpowiednie wynagrodzenie. Adresować: Skrytka pocztowa 8 — Przemysł.

Strycharzy

zdolnych z wypalaniem potrzeba. Zgłoszenia do „Piasta” pod „CEGIELNIA polowa”.

Odpowiedz a każdego Piastowca na wybor „hrzesie” będzie zjednanie nowych czytelników „Piasta”.



NA GWIAZDKĘ!! MASZYNY DO SZYCIA ZŁ. 260.—

syst. „SINGER” do szycia i haftu NOŻNE, KRYTE, GABINETOWE, szycące wprzód i wstecz. Do maszyn załączamy bezpłatnie aparaty do haftu i cerowan a. Gwarancja 15-letnia. Patefony szwaj. od zł. 70 — Wysyłka po otrzymaniu zadatku zł. 25.—, reszta za zaliczeniem. Dostawa na koszt firmy. Ostrzegamy nie przepłacać u pokątnych handlarzy. Przed zakupem żądajcie bezpłatnych cenników w pierwszym źródle krajowym

POLSKA SPÓŁKA MASZYNOWA

„DOBRO W SZYNY” — 65.

WARSZAWA, CHMIELNA 32/35.

Otrzymujemy moc listów dziękczynnych.

596 (1-2)

NERWOL

Chemika dr. Franzosa jedyną radykalną i wypróbowaną środkiem (nacieranie) przeciw

REUMATYZMOWI

kłnciu z powodu przeziębienia, postrzałowi, ischiasowi i tp. Żądać w aptekach. Wyrób i główna sprzedaż

APTEKA MIKOLASCHA

Lwów, Kopernika 1.

551 (-)

ZIOŁA LECZNICZE według przepisów sławnych lekarzy, przeciw chorobie żołądka, kłszek, płuc, nerwów, wątroby, nerek, pęcherza — hemoroidom, upławom, obstrukcji, kamieniom żółciowym, kaszlowi, astmie, błędny, sklerozie, artretyzmowi, reumatyzmowi, etc. Żądajcie bezpłatnie broszury pouczającej! Adres: Łiszki — Apteka.

Cheesz otrzymać posada? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjnie im. profesora Sekulowicza, Warszawa, Żurawia 42. Kursy wyuczają listownie buenalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji nauki handlu, prawa, kalendarji, pisania na maszynach towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwo; żądajcie prospektów.

Grunta

pierwszej jakości do nabycia na dogodnych warunkach w cenie 1800 złotych do 2250 zł. za morg pod Jarosławiem. Zgłoszenia przyjmuje Inżynier Kornberg w Jarosławiu obok Sądu.

BEZPŁATNIE! Opowiem ci kim jesteś, kim byś mógł być. Określę szczegółowo Twój charakter, zdolności, przeznaczenie. Napisz natychmiast imię, pan i miesiąc urodzenia, otrzymasz określenie ważnych faktów życia — darmo. Niniejsze ogłoszenie 75 gr. (znakami pocztowa) na przesyłkę załącz. Warszawa, Psychografolog Szyller-Szkolnik, Nowowiejska 32.

CENNIK OGŁOSZEN

Strona ogłoszeń dzieli się na 4 szpalty. — Strona tekstu dzieli się na 3 szpalty.

Ogłoszenia na 1 stronie za 1 mm 1-szpaltowej	3 gr	Drobne ogłoszenia za słowo 25 groszy, najmnie.	3 gr	Cała strona 4-szpaltowa po tygodniu	1000 zł
Wysokie ogłoszenia na stronie 4-szpaltowej za 1 wiersz mm.	30 gr	Cała strona 3-szpaltowa w tekście	400 zł	Układ tabliczkowy cyfrowy kolorowy	1000 zł
W tekście na stronie 3-szpaltowej za 1 wiersz 0 m	80 gr	Cała strona tytułowa	1000 zł	lub ostatnie stronie	50% drożej

Ogłoszenia tylko za gotówkę. — Za terminowy druk administracja nie odpowiada. — Ceny powyższe obowiązują od dnia ogłoszenia. — O ogłoszeń długoterminowych i biurom ogłoszeń rabat stosownie do umowy. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. Wychodzi we wtorek z datą niedzieli.